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V kultovom �lme o výnimočnom 
boxerovi Rockym Balboovi od-
znela z úst jeho trénera zaujímavá 
myšlienka, ktorú sa pokúsim pa-
rafrázovať: „Nie je dôležité, koľko 
rán dokážeš uštedriť iným, ale to, 
koľko rán dokážeš zniesť ty sám a 
potom ísť ďalej.“ 

Život nám niekedy uštedrí po-
riadnu facku v tých najrôznejších 
podobách a častokrát vo chvíli, keď to 
najmenej čakáme. Neraz o čosi veľmi 
usilujeme, obetujeme pre náš sen veľa 
času i energie a napriek tomu všetko 
stroskotá. Inokedy nás poriadne po-
trápi nevydarený vzťah alebo strata 
zamestnania, prípadne sa stane čosi 
oveľa horšie. Zasiahne nás nepríjem-
ná choroba či strata niekoho blízkeho. 

Takéto situácie sa nevyhýbajú 
nikomu z nás a dokážu nám spôso-
biť poriadnu bolesť. Vysporiadať sa s 
nimi vôbec nebýva ľahké. Pravdou je, 
že niektoré veci potrebujú čas a mu-
sia jednoducho prebolieť, pretože iná 
možnosť nejestvuje. S inými ťažkosťa-
mi sa, naopak, môžeme a dokážeme 
popasovať. Najskôr je, pravdaže, po-
trebné sa trošku pozviechať a vylízať 

z rán. Potom je treba zvážiť všetky 
možnosti, ktoré nám pomôžu odlepiť 
sa od dna a zabojovať s nepriazňou 
osudu. Nie je to však vôbec jednodu-
ché. 

Niekedy je v takýchto prípadoch 
potrebné podstúpiť zmenu alebo pri-
jať do života čosi nové. To však môže 
byť bolestný proces. Sprevádzajú ho 
totiž obavy, ako to zvládneme a či sa 
nedopustíme nejakých chýb. Pravde-
podobne sa im nevyhneme, ale treba 
sa z nich poučiť a aj vďaka tomu sa 
posunúť ďalej. 

Vstať a opäť začať za seba bojovať 
si vyžaduje poriadnu dávku odhod-
lania, odriekania, ale aj vytrvalosti a 
úsilia. Možno to nebude ľahké a mož-
no sa nám všetko nepo-
darí na sto percent ani 
na prvýkrát, ale treba 
sa o to aspoň pokú-
siť, nik iný to za nás 
urobiť nemôže. 

Treba opäť vstať

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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SYPANÉ METROVICA

PALIVOVÉ DREVO
BUK - DUB 0918 519 400
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ny, Dubová, Jablonec, Modra, 
Svätý Jur, Viničné, Budmerice, 
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TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (22.970 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6229/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417. 

Ročník I, Vydanie 3, týždeň 20/2024.

»Kúpim haki lešenie. Tel. 
0908 532 682

»Predám pšenicu 0948 191 
090

»KUPIM LUDOVE KROJE 0902 
708 047

»Kupim po starence z hure 
stare sukne, Konopné gate, 
kosele skrobenice vlnaky, 
Veci ku krojom. Vanocni 
ozdoby, Obrazy taniere, 
hrnky sosky a iné. Tiez 
sucastky a staru motorku. 
jawu, pioniera do 2500 eu. 
Tel: 0915 342 825

»Hladam diskr zenu 0910 
202 059

Dňa 18.5.2024 sme si pripo-
menuli 11. výročie od úmrtia 
Márie Demovičovej z Pezin-
ka. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína 
rodina. 

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera PK medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP PK 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk

Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

SPOMIENKY
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STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
- PLECHOVÉ
- ŠKRYDĽOVÉ
- ŠINDĽOVÉ
- HYDROIZOLÁCIE
- VÝMENA RÍN
- LIKVIDÁCIA AZBESTU 

- ZATEPLENIE DOMOV
- PRÍSTAVBY
- BYTOVÉ JADRÁ
- ELEKTROINŠTALÁCIE
- POTERY, OMIETKY
- VODA, KÚRENIE

0948 107 877
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PALIVOVÉ
DREVO

0917 649 213

Neváhajte sa zásobiť
palivovým drevom už dnes!

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY
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PLECHOVÁ STREŠNÁ KRYTINA
cena za materiál a prácu 26,99 € / m2 
0915 470 099  | ŽĽABY - HLINÍK 20€/m

QB
výroba | oprava

ŽALÚZIE

ROLETY
0904 237 414
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• Stavba
   teplovzdušných
   krbov a teplovzdušných rozvodov

• Vložkovanie komínov

• Rekonštrukcia starých komínov

• Obhliadka
  komína zdarma

www.kominicek.sk

0905 702 276 • 0917 850 155 

Frézovanie

komínov

ZĽAVA
NA NEREZ
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9www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 

 kačky, husokačky, morky kačky, husokačky, morky 
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Čaj pripravujeme vždy čerstvý a pijeme ho po dúškoch

Vychutnajte si šálku voňavého 
čaju
Horúci čaj nás dokáže príjemne za-
hriať v chladných dňoch a vlažný 
zasa osviežiť počas letných horúčav. 
Je vhodnou voľbou, ak si chceme uro-
biť chvíľku pre seba a zrelaxovať, no 
funguje tiež ako liek.

Na svete je nespočetné množstvo 
čajov, stačí si len nájsť ten svoj. Vybe-
rať by sme mali podľa príležitosti, pri 
ktorej chceme čaj piť ale i podľa toho, 
v ktorom čase počas dňa si ho budeme 
vychutnávať, či pri akom zdravotnom 
probléme nám má byť nápomocný.

Aké čaje poznáme?
Čaj sa získava spracovaním listov 

rastliny Camellia Sinensis, teda ča-
jovníka. Ide o vždyzelený ker, ktorý 
dorastá v prírode do výšky od 5 do 15 
metrov. Čaje rozdeľujeme podľa toho, 
akým spôsobom boli listy tejto rastliny 
spracované a tak hovoríme o čaji čier-
nom, zelenom, polozelenom a bielom.

Bylinkové čaje
Bylinkové čaje sa pripravujú z rôz-

nych častí liečivých rastlín, ktoré pred 
tým prešli sušením, pripraviť sa však 
dajú aj z čerstvých byliniek.

Ovocné čaje
Ovocné čaje obsahujú zväčša sušené 

ovocie a časti sušených rastlín. Ak sú 
kvalitné, tak by mal byť podiel sušené-
ho ovocia vyšší ako 50% hmotnosti.

Kedy zvoliť aký čaj?
Ak pijeme čaj ráno, dokáže nás po-

vzbudiť a naštartovať do nového dňa. 
Na tento účel sa odporúča najmä čierny 
čaj. Aby nám pomohol dosiahnuť po-
žadovaný efekt, mali by sme ho lúho-
vať maximálne tri minúty. Počas dňa 
môžeme siahnuť po rôznych druhoch 
zelených čajov, prípadne zvoliť čaj by-
linkový či ovocný. Večer môže byť zasa 

správnou voľbou napríklad čaj Rooi-
bos, ktorý neobsahuje žiaden kofeín, 
takže nebudeme mať problém zaspať. 

Pozor!
Bylinkové čaje sú výborným po-

mocníkom pri rôznych ochoreniach, 
piť by sme ich však mali s rozumom a 
mierou, pretože u každého môžu mať 
iné účinky a aj ich dlhodobé užívanie 
nám môže namiesto očakávanej pomo-
ci skôr uškodiť. Odborníci radia piť je-
den druh bylinkového čaju najviac dva 
týždne v kuse, potom je nutné urobiť si 
prestávku. Je tiež potrebné uvedomiť 
si, že bylinky obsiahnuté v čaji môžu 
spôsobiť aj liekové interakcie. Ak si nie 
ste istí, poraďte sa vždy radšej so svojim 
lekárom.

Správna príprava čaju
• Väčšina ľudí si pripravuje čaj z ná-
levových vrecúšok. Ak tak robíme 
napríklad na pracovisku, je to veľmi 
jednoduchý, praktický a rýchly spôsob 
prípravy tohto chutného moku a nič 
tým isto nepokazíme. Ak si však chce-
me čaj skutočne vychutnať so všetkým, 
čo k tomu patrí, mali by sme si urobiť 
čas a siahnuť skôr po čaji sypanom. Ten 
nám poskytne oveľa viac pôžitku, či už 
ide o samotný rituál jeho prípravy, ako 
aj jeho lepšiu a výraznejšiu chuť i vôňu. 
Ak k tomu pridáme chvíľku, ktorú si 
vyčleníme len pre seba, poďakuje nám 
iste i naša duša.

• Na prípravu čaju by sme si mali za-
dovážiť sklenú ohňovzdornú nádobu. 
Vsypeme do nej potrebné množstvo 
čaju a zalejeme horúcou vodou. V prí-
pade zeleného čaju vodou po prevarení 
odstátou na 70 až 80 stupňov Celzia. 
Čaj lúhujeme 3 až 4 minúty. Takto pri-
pravený čaj cez sitko prelejeme do ke-
ramickej nádoby, či šálky, ktorá dobre 
drží teplo.

• Aj na prípravu bylinkových čajov by 
sme mali používať sypané bylinky. Čaj 
z nich zväčša pripravujeme tak, že si 
varíme len jednu, vždy čerstvú šálku. 
Potrebné množstvo danej byliny nabe-
rieme lyžičkou, vsypeme do šálky, zale-
jem vriacou vodou, prikryjeme a vylú-
hujem potrebný čas, ktorý sa môže pri 
jednotlivých bylinkách líšiť. Potom čaj 
prelejeme cez sitko do druhej šálky, pri-
čom sa vyhneme kovovému sitku. Nie 
všetky bylinkové čaje sa však pripravu-
jú rovnakým spôsobom a preto si to tre-
ba overiť vždy podľa toho, o akú bylinu 
ide, prípadne sa poradiť s odborníkom.

» ren

Ilustračné foto.                                                                zdroj foto sohag_hawlader pixabay

Ilustračné foto.                                                                        zdroj foto congerdesign pixabay

Čaj o piatej 
a čajové pečivo
Spojené kráľovstvo patrí k popred-
ným konzumentom čaju, pričom 
najobľúbenejším čajom na brit-
ských ostrovoch je klasický čierny 
čaj podávaný s mliekom. Známou 
tradíciou v Anglicku je pitie popo-
ludňajšieho čaju či „Čaju o piatej“.

Keďže večera sa v Anglicku podá-
vala až neskoro večer, vo vyšších vrs-
tvách sa v minulosti udomácnil zvyk 
pitia čaju o piatej. Podávali sa k nemu 
sendviče plnené najčastejšie uhorkou 
či lososom. Chýbať nesmelo ani drob-
né sladké čajové pečivo. Aj dnes je táto 
tradícia v Británii zaužívaná a obľúbe-
ná. Ak sa aj vy rozhodnete pripraviť si 
čaj o piatej, vychutnajte si ho spolu s 
chutným čajovým pečivom - prináša-
me vám naň dva recepty.

Mandľové sušienky
Suroviny: 200 g hladkej múky, 100 

g mletých mandlí, 200 g masla, 100 
g práškového cukru, 2 žĺtka, 1 KL cit-
rónovej kôry, 1 hrsť celých mandlí, 
práškový cukor na obaľovanie

Postup: Z múky, mandlí, masla, cuk-
ru, žĺtok a citrónovej kôry vypracujeme 
cesto. Zabalíme ho do potravinárskej 
fólie a uložíme na hodinu do chladnič-
ky. Potom cesto na kuchynskej doske 
rozvaľkáme na hrúbku asi 2 mm a vy-
krajujeme z neho kolieska prípadne iné 
tvary. Uložíme ich na plech vystlaný 
papierom na pečenie a do stredu kaž-
dého vtlačíme mandľu. Pečieme v rúre 
vyhriatej na 180°C asi 8 minút. Po upe-
čení obalíme v práškovom cukre.

Maslové sušienky
Suroviny: 300 g hladkej múky, 200 g 

masla, 100 g práškového cukru, 1 vaj-
ce, 1,5 KL vanilkového extraktu

Postup: V mise zmiešame cukor a 
múku. Vajce rozšľaháme a spolu so 
zmäknutým maslom a vanilkovým 
extraktom pridáme k suchej zmesi. 
Vymiešame hladké cesto, ktorým napl-
níme vrecko na zdobenie. Plech vyste-
lieme papierom na pečenie a pomocou 
vrecka naň striekame venčeky, prípad-
ne krúžky. Pečieme v rúre vyhriatej na 
200°C asi 9 minút.

» ren

Ilustračné foto.                                                                    
autor foto mccartyv pixabay
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Desiatky mladých ľudí získavajú svoje 
prvotné pracovné skúsenosti vďaka 
projektu štátnej pomoci Právo na prvé 
zamestnanie. Tento projekt im pomô-
že získať požadované pracovné zruč-
nosti a zároveň umožní zamestnáva-
teľom získať nových pracovníkov.

Súčasťou projektu je možnosť pre 
zamestnávateľov zaškoliť nových pracov-
níkov takmer bezplatne, pričom rezort 
práce preplatí 90 % celkovej ceny práce 
zamestnanca po dobu 6 mesiacov. Žia-
dať o príspevok na podporu pracovného 
miesta v rámci tohto projektu je možné na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Projekt cieli na mladých ľudí
Cieľom projektu Právo na prvé zamest-

nanie je podporiť vznik pracovných miest 
pre nezamestnaných. Je určený pre všet-
kých uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú 
evidovaní na úradoch práce, sociálnych 
vecí a rodiny minimálne dva mesiace a 
ešte nemali pracovný pomer trvajúci viac 
ako šesť po sebe nasledujúcich mesiacov. 
„Projektom cielime najmä na mladých 
ľudí, ktorí skončili strednú alebo vysokú 
školu a ešte nemajú pracovné skúsenos-
ti. Častokrát pre nich vzniká paradoxná 
situácia, kedy zamestnávatelia od nich 
vyžadujú skúsenosti, no noví absolven-
ti nemajú možnosť získať túto prax inde 
ako práve v zamestnaní,“ uviedol minis-
ter práce, sociálnych vecí a rodiny Erik 
Tomáš. „Projekt Právo na prvé zamest-

nanie preto umožňuje zamestnávateľom 
nových zamestnancov takmer bezplatne 
zaškoliť a zapracovať,“ dodal minister 
práce. 

Poskytujú �nančný príspevok
V rámci projektu sa poskytuje �nančný 

príspevok zamestnávateľom, ktorí na vy-
tvorené pracovné miesta príjmu uchádza-
čov o zamestnanie z oprávnenej cieľovej 
skupiny projektu. „Jednou z podmienok je 
uzatvorenie pracovného pomeru na dobu 
určitú s podmienkou zamestnávania po 
dobu minimálne 12 mesiacov, poprípa-
de na dobu neurčitú. Rozsah uzavretého 
pracovného pomeru musí byť najmenej 
polovica ustanoveného týždenného pra-
covného času. Finančný príspevok sa po-
skytuje jednorazovo na obdobie najviac 
6 mesiacov, do 15 kalendárnych dní od 
dátumu nadobudnutia účinnosti dohody 
o jeho poskytnutí. Ďalších 6 mesiacov je 
zamestnávateľ povinný udržať pracovné 
miesto bez príspevku. Mesačný príspevok 
zamestnávateľovi sa poskytne na úhradu 
časti celkovej ceny práce na jedno vytvo-
rené pracovné miesto na jeden mesiac vo 
výške 90 percent celkovej ceny práce za-
mestnanca, najviac vo výške 1 318,53 eur 
mesačne,“ priblížil rezort práce.

Realizácia projektu Právo na prvé za-
mestnanie je plánovaná do konca roka 
2024. Na tento pilotný projekt je vyčlene-
ných 13 miliónov eur zo štátneho rozpoč-
tu Slovenskej republiky.

Právo na prvé zamestnanie

» ren
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 CISTENIE HROBOV ˇ 
JEDNOHROB 65 €      DVOJHROB 95 € 

Dosekávanie písma 
Dátum 100 €, inak 10 €/znak 

Obnova písma 1,30 €/znak 

Ing. Miroslav Greisiger 
0940 653 651, 0919 205 521 

www. greisiger.sk  
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 31/5/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA

*-

6
6
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

TO, RÝCHL

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

BONUS: parkovanie v areáli, free WIFI, vstup do herní,
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100€

POBYTso štátnoudotáciou

100€
pôvodne360,-€
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY

 OD
379 €

ZADARMO4L HNOJIVA
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PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky
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